Programacao - 28.10

18:00

18:30

19:00

19:30

20:00

20:15

20:45

21:15

Acolhida | Entrega de
materitais
Brunch

Abertura

Mesa redonda:

Dengue - cenario atual da
doenca

Vacina dengue - aspectos
praticos
Discussao

Vacinas pneumocdcicas para
adultos e idosos

Prevencao do Herpes
Zobster: importancia e
recomendacoes

Discussao

Jornada de
Imunizacoes do
Distrito Federal

Presidente SBIM
Diretoria regional DF

Coordenacao:
Dra. Marta de Fatima Guidacc

Dra. Ana Rosa Santos - DF

simpésio satélite Sanofi
Pasteur

Dra. Monica Silva - DF

Dra. Isabella Ballalai - R]

Programacao - 29.10

8:30
9:00
9:30

9:45
10:15

10:45
11:00

11:30

12:00

12:30
12:45

14:00
14:30
14:45
15:15
15:30

16:00
16:15

Mesa redonda: Recentes
mudancas nos calendarios
vacinais brasileiros

Calendarios vacinais do PNI
Calendarios vacinais da SBIM

Discussao
Mesa redonda

Vacina HPV - 2 ou 3 doses?

Atualizacao na prevencao da
doenca meningocdcica

Discussao

Coffee break

Prevencao da infeccao por
VSR: qual a indicagao?
Efeitos ou eventos adversos
em imunizagoes: o que ha de
verdade?

Discussao

Almoco

Principios gerais em
imunizacgoes

Discussao

Cuidados especiais no
atendimento do paciente

Discussao

Aspectos praticos na sala de
imunizacoes

Discussao

Encerramento

Coordenacao: Dra. Cristina
Segatto - DF

Dra. Carla Domingues - DF
Dra. Isabella Ballalai - R]

Coordenacao: Dra. Ana Rosa
Santos - DF

Dr. José Geraldo Ribeiro - MG

Dra. Isabella Ballalai - R]

Dr. José Geraldo Ribeiro - MG

Dra. Claudia Valente - DF

Dra. Marta de Fatima Guidacci-
DF

Dra. Miriam Moura - SP

Dra. Miriam Moura - SP



