

Jornada de Imunizações do Distrito Federal

Programação - 28.10

18:00	Acolhida Entrega de materitais Brunch	
18:30	Abertura	Presidente SBIM Diretoria regional DF
	Mesa redonda:	Coordenação: Dra. Marta de Fátima Guidacc
19:00	Dengue – cenário atual da doença	Dra. Ana Rosa Santos - DF
19:30	Vacina dengue - aspectos práticos	simpósio satélite Sanofi Pasteur
20:00	Discussão	
20:15	Vacinas pneumocócicas para adultos e idosos	Dra. Mônica Silva - DF
20:45	Prevenção do Herpes Zóster: importância e recomendações	Dra. Isabella Ballalai - RJ
21:15	Discussão	

Programação - 29.10

	Mesa redonda: Recentes mudanças nos calendários vacinais brasileiros	Coordenação: Dra. Cristina Segatto - DF
8:30	Calendários vacinais do PNI	Dra. Carla Domingues - DF
9:00	Calendários vacinais da SBIM	Dra. Isabella Ballalai - RJ
9:30	Discussão	
	Mesa redonda	Coordenação: Dra. Ana Rosa Santos - DF
9:45	Vacina HPV – 2 ou 3 doses?	Dr. José Geraldo Ribeiro - MG
10:15	Atualização na prevenção da doença meningocócica	Dra. Isabella Ballalai - RJ
10:45	Discussão	
11:00	Coffee break	
11:30	Prevenção da infecção por VSR: qual a indicação?	Dr. José Geraldo Ribeiro - MG
12:00	Efeitos ou eventos adversos em imunizações: o que há de verdade?	Dra. Claudia Valente - DF
12:30	Discussão	
12:45	Almoço	
14:00	Princípios gerais em imunizações	Dra. Marta de Fátima Guidacci- DF
14:30	Discussão	
14:45	Cuidados especiais no atendimento do paciente	Dra. Miriam Moura - SP
15:15	Discussão	
15:30	Aspectos práticos na sala de imunizações	Dra. Miriam Moura - SP
16:00	Discussão	
16:15	Encerramento	